
Pagina 1 di pagine 1 delibera G/119 del 15/12/2021 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/119 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il  

OGGETTO: Video e audio registrazione delle sedute - Conservazione 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Regolamento disciplinare, approvato dal Consiglio con deliberazione G/687 dell'11 ottobre 2008 e poi 
modificato con delibera G/109 del 14 novembre 2020, con particolare riferimento all'art. Art. 8 'Le sedute e 
la fase istruttoria' che recita: “Le sedute avanti il Consiglio dell’Ordine non sono pubbliche, non possono 
essere registrate o audio-riprese se non previa deliberazione del Consiglio dell’Ordine e, salvo impedimenti, 
si tengono presso la sede dell’Ordine medesimo”; 
Vista la delibera G/09 adottata nel Consiglio dell’Ordine del 14/02/2009 con la quale, in forza del sopra 
menzionato articolo, il Consiglio ha deciso di audio-registrare tutte le sedute consiliari al fine di coadiuvare il 
Segretario nella verbalizzazione; 
Preso atto che a causa della pandemia le sedute si sono svolte in modalità online, e continueranno ad essere 
svolte in tale modalità nel perdurare dell'emergenza sanitaria; 
Considerato che, in tale modalità, si è reso necessario videoregistrare le sedute sia per ovvie ragioni connesse 
all'identificazione certa dei partecipanti, sia per garantire la qualità della registrazione medesima; 
Ritenuto opportuno adeguare alla nuova prassi introdotte le decisioni formali assunte dal Consiglio; 
Preso atto inoltre che nella su citata delibera G/09 del 2009 si prevedeva la conservazione delle registrazioni 
ai soli fini della verbalizzazione oltre i quali vengono distrutti; 
Considerato che è opportuno rivedere questo termine temporale sia per rendere i files audio disponibili per 
ogni eventuale riscontro nel caso delle sedute ordinarie, sia per garantire all'iscritto sottoposto a 
procedimento disciplinare l'accesso alla registrazione nel caso ne faccia richiesta; 

DELIBERA 
 

le sedute del Consiglio effettuate online sono video e audio registrate. 
I file audio e video delle sedute consiliari sono conservati presso la sede dell'Ordine: 

1. fino all'approvazione del verbale nel caso delle sedute che non riguardano i procedimenti disciplinari; 
2. fino a quando non siano scaduti i termini utili ad un eventuale ricorso contro il provvedimento 

conclusivo adottato dal Consiglio per quanto concerne le sedute disciplinari. 
3. Quanto disposto per le sedute disciplinari si applica anche per quanto concerne l'eventuale 

registrazione del colloquio con l'iscritto svolto nella fase degli accertamenti sommari preliminari da 
parte della Commissione deontologica. 

 
Non ci sono oneri di spesa 

 

PRESENTI:  14 VOTANTI: 14 FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 

 


